
Oferta 2 COMPROMISO DE 

ASOCIACIÓN (Paquisha, Carcelén 

Tarqui S.A., Reino de Quito S.A., 

Lujo Express Aguila Dorada, 

Alborada, Trans San Carlos, 

Semgyllfor, Conetra, Turis 

Monserrat, Rapitrans)

Oferta 1 Compañía 

Guadalajara

Oferta 3 Transhemisféricos 

Compañía de Transportes 

Hemisféricos S.A.

Oferta 4 Compromiso de 

Asociación (Coop. Calderón, 

Coop. Llano Grande, Coop. San 

Juan)

96,85 85,7 96,60 93,5

CONVALIDACIONES CUMPLE / NO CUMPLE CONVALIDACIONES CUMPLE / NO CUMPLE CONVALIDACIONES CUMPLE / NO CUMPLE CONVALIDACIONES CUMPLE / NO CUMPLE

1.  El oferente deberá 

presentar copias legibles de las 

matrículas que conforman su 

oferta ya que las presentadas 

son ilegibles

CUMPLE

1. Convalidar la numeración de las fojas 

140 y 150 de las ofertas, para lo cual el 

oferente debería comparecer en el 

horario de atención de la Secretaría de 

Movilidad hasta antes del cierre de la 

fase convalidación de errores para 

corregir la numeración en las fojas 

señaladas.

CUMPLE

1. El oferente deberá presentar copias 

legibles de las licencias de conducir y 

matrículas que conforman su oferta, ya que 

las presentadas son legibles.

CUMPLE

1. El oferente deberá presentar 

copias legibles de las matrículas que 

conforman su oferta, ya que las 

presentadas son ilegibles y 

presentar matrículas de todos los 

vehículos ofertados.

CUMPLE

2. Presentar de la Coop. De 

Transportes de pasajeros 

Turismonserrat el certificado 

de estar al día en la 

Superintendencia de Economía 

Popular y Solidaria.

CUMPLE
2. El oferente deberá presentar copias 

legibles de todas las licencias de los 

conductores que fonforman su oferta ya 

que las presentadas son ilegibles.

CUMPLE
2. El oferente deberá acercarse en el horario 

de atención de la Secretaría de Movilidad a 

corregir la numeración que consta borrosa 

en el tomo 1 de su oferta y a foliar una hoja 

que no cuenta con numeración adjunta.

CUMPLE
2. Justificar la delegación temporal 

de los vehículos ofertados.
CUMPLE

3. El nombramiento del 

representante legal de 

CONETRA se encuentra 

caducado por favor justificar o 

presentar nombramiento 

actualizado y vigente.

CUMPLE

3.‐ Se solicita convalidar el cumplimineto de 

los sistemas SIR, SAE y SIU que presenta en 

su oferta, toda vez que, el documento que 

consta de foja 118 a 122 de la oferta 

presenta una firma en fotocopia y otra firma 

en físico, se requiere que ambas firmas sean 

consistentes.

CUMPLE

4. Certificado de no adeudar al 

Municipio del Distrito 

Metropolitano de Quito de las 

empresas CONETRA, CATAR Y 

PAQUISHA.

CUMPLE

5. En el certificado de 

compromiso de Asociación 

corregir en la página 34 la 

palabra "flora" por "flota"

CUMPLE

6. Convalidar la numeración de 

la oferta, para lo cual el 

oferente deberá comprarecer 

en el horario de atención de la 

Secretaría de Movilidad hasta 

antes del cierre de la fase 

convalidación de errores a 

corregir la numeración.

CUMPLE

1.‐ Experiencia y desempeño valorado en transporte público 20 puntos Observaciones Observaciones Observaciones Observaciones

Copia certificada de la adenda suscrita al contrato de operación vigente 

en el DMQ, en cumplimiento a  la Disposición Transitoria Primera de la 

Ordenanza Metropolitana 017‐2020.

10 10 10 10 10

Certificación emitida por la entidad jurisdiccional competente, que 

acredite la experiencia del oferente en haber prestado el servicio de 

transporte público mínimo por 10 años en el lapso comprendido entre el 

año 2000 y la publicación del presente concurso, el cual deberá ser 

emitido por la entidad competente de la jurisdicción

respectiva

10 10 10 10 10

20 20 20 20 20

2.‐ Infraestructura logística propia disponible 20 puntos Observaciones Observaciones Observaciones Observaciones

Talleres 6 6 0
Contrato de arrendamiento caducado en 

sept 2020
6 5 Presenta un predio en comodato

Patios de operación /garage 6 6 0
Contrato de arrendamiento caducado en 

sept 2020
6 5 Presenta un predio en comodato

Surtidores de combustible/estación de carga (proporcional a la flota que 

presenten la oferta
5 5 0

Contrato caducado, no hay documento de 

renovacion
5 4 Presenta un predio en comodato

Oficinas 3 3 2

Presenta contrato de arrendamiento 

caducado pero presenta factura actual de 

pago.

3 2 Presenta un predio en comodato

20 20 2 20 16

3.‐ Disponibilidad de personal y capacidad administrativa 20 puntos

a) Personal directivo

Gerente General 3 3 3 3 3

b) Personal administrativo 3 puntos

Responsable Administrativo y Financiero 0,4 0,4 0 0,2 0,4

Contador General 0,4 0,4 0,2 0,4 0,4

Asistente de Contabilidad 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

Responsable de RRHH 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

Responsable de Sistemas y Soporte 0,4 0,4 0,4 0,4 0,2

Responsable de adquisiciones de repuestos

de mantenimiento del material rodante
0,4 0,4 0 0,4 0,4

Responsable de bodega 0,4 0,4 0 0,2 0,4

Secretaria 0,3 0,15 0,3 0,3 1,5

3 2,85 1,6 2,6 4

c) Personal de operación 5 puntos

Jefe de Operaciones  2 2 1 2 2

Supervisor / Despachador de Ruta (SAE) 1 1 0,5 1 0,5

Monitoreo y Control de gestión operativa 2 1 2 0 1

5 4 3,5 3 3,5

d) Personal de mantenimiento de flota 4 puntos

Responsable de Flota y Mantenimiento 2 2 1 2 1

Mecánico 0,5 0,5 0,25 0,5 0,5

Eléctrico 0,5 0,5 0,25 0,5 0,5

Carrocero 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Vulcanizador 0,25 0,25 0 0,25 0,25

Ayudante de Mecánico 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

4 4 2,25 4 3

e) Conductores 5 puntos

Conductores 5 3 3 4 4

5 3 3 4 4

20 16,85 23,70 16,60 17,5

4.‐ Flota requerida  10 puntos Observaciones Observaciones Observaciones Observaciones
Flota 10 10 10 10 10

10 10 10 10 10

5.‐ Personal operativo con inclusión de género 2 puntos Observaciones Observaciones Observaciones Observaciones

Personal inclusión de género 2 2
presenta 30 mujeres en personal 

operativo
2 presenta 2 mujeres en personal operativo 2

presenta 13 mujeres en personal 

operativo
2

Presenta 22 mujeres en personal 

conductor

2 2 2 2 2

6.‐ Porcentaje y cronograma de flota “cero emisiones” a incorporar 28 puntos Observaciones Observaciones Observaciones Observaciones

Se evaluará el porcentaje y cronograma de la flota a incorporar con 

tecnología “cero emisiones”, adicional al porcentaje mínimo requerido 

(10%) y que no corresponda a servicios que obligatoriamente deben 

operar con este tipo de unidades: troncales de corredores, subtroncales

28 28 28 28 25 unidades eléctrica minibus. 28

28 28 28 28 28

100 96,85 85,70 96,60 93,50

a) Personal directivo 3 puntos
Gerente General 3 Luis Haro Observaciones Pablo Lima Observaciones Wiliam Mosquera Observaciones Luis Tarco Observaciones

Título de tercer Nivel o experiencia certificada de por lo menos 5 años 

en cargos similares /Mínimo 5 años en cargos similares.
3 3 3 3 3

3 3 3 3 3

b) Personal administrativo 3 puntos

Responsable Administrativo y Financiero Luis Armendáriz Observaciones X Observaciones Manolo Rodríguez Observaciones Miriam Quilumba Observaciones

Título de tercer nivel en administración de empresas o afines/ Mínimo 5 

años en cargos similares
0,4 0,4 0 No presenta profesional 0,2

Tiene el título pero no cumple con 

los años de experiencia en el área.
0,4

Contador General Alexandra Centeno Observaciones Catalina Sánchez Observaciones Magdalena Farinango Observaciones Rosario Molina Observaciones

Contador CPA /Mínimo 3 años en cargos similares 0,4 0,4 0,2

tiene titulo de ingeniera comercial con 

especializacion en contabilidad y auditoria, 

No hay CPA

0,4 0,4

Asistente de Contabilidad Sandra Guancha
Observaciones

María de Lourdes Nieto Observaciones Marisela Minango Observaciones Estefania Loor Observaciones

Bachiller en Contabilidad /Mínimo 1 año en cargos

similares
0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

Responsable de RRHH Jaqueline Pérez
Observaciones

Evelyn Vasquez G. Observaciones Brayan Sabando Observaciones Marco Gordón Observaciones

Título de tercer nivel en administración de empresas o afines / Mínimo 3 

años en cargos similares.
0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

Responsable de Sistemas y Soporte Ängel Ruiz Observaciones Sr. Dario Vasconez Díaz Observaciones Edwin Montenegro Observaciones Tatiana Ortega Observaciones

Ingeniero en sistemas o afines / Mínimo 3 años en

cargos similares.
0,4 0,4 0,4 Es egresado 0,4 0,2

Cumple con el título pero no cumple 

con los años de experiencia 

solicitados.

Responsable de adquisiciones de repuestos de  mantenimiento del 

material rodante.
Miguel Chauca Observaciones X No presenta profesional Omar Mensías Observaciones Cristian Guacollante Observaciones

Tecnólogo en mecánica o afines / Mínimo 2 años en

cargos similares.
0,4 0,4 0 0,4 0,4

Responsable de bodega Luis Terán Observaciones Christian Chiles Observaciones José Romero Observaciones Diana Gualoto Observaciones

Tecnólogo administrativo o afines /Mínimo 2 años en

cargos similares
0,4 0,4 0

No cumple con el título solicitado. Ni la 

experiencia
0,2

No cumple con el título solicitado, 

pero si cumple con la experiencia.
0,4

Secretaria Jessica Solís Observaciones Diana Lluglluna Observaciones Elvia Santos Observaciones Tamara Mendoza Observaciones

Bachiller en secretariado /Mínimo 2 años en

cargos similares.
0,3 0,15 No cumple con lel título solicitado. 0,3 0,3 1,5

No cumple con el título solicitado, 

pero si cumple con la experiencia.

3 2,85 1,6 2,6 4

c) Personal de operación 5 puntos

Jefe de Operaciones Zheizon Lara Observaciones Nancy García Observaciones Jorge Trujillo Observaciones Stalin Cañar Observaciones

Título de tercer nivel en ingeniería o afines /Mínimo 5 años en cargos 

similares
2 2 1

No cumple con la experiencia solicitada. (no 

certifica)
2 2

Supervisor / Despachador de Ruta (SAE) Ney Abedrabbo Observaciones Jhon Leon Observaciones Danny Lucio Observaciones Nelson Pillajo Observaciones

Tecnólogo en transporte, logística o afines / Mínimo 2 años en cargos 

similares
1 1 0,5 No cumple con el título solicitado. 1 0,5

Cumple con el título pero no cumple 

con los años  de experiencia 

solicitados.

Monitoreo y Control de gestión operativa Alexis Mosquera Observaciones Lenin Salinas Observaciones Walter Castañeda Observaciones Robison Mejía Observaciones

Tecnólogo en transporte, logística o afines / Mínimo 2 años en cargos 

similares
2 1

No cumple con la experiencia solicitada , 

no señala los años.
2 0

No presenta el titulo requerido (Ing. 

Comunicación visual) y no cumple 

con la experiencia solicitada.

1

Cumple con el título pero no cumple 

con los años  de experiencia 

solicitados.

5 4 3,5 3 3,5

d) Personal de mantenimiento de flota 4 puntos

Responsable de Flota y Mantenimiento Edwin Vaca Observaciones Alfonso Velastegui Observaciones Edgar Almeida Observaciones Juan Carlos Cárdenas Observaciones

Título en ingeniería mecánica o afines /Mínimo 3 años en cargos 

similares
2 2 1 No cumple con el título solicitado 2 1

Cumple con el título pero no cumple 

con los años  experiencia solicitados.

Mecánico Byron Abedrabbo Observaciones Cristian Ushiña Observaciones Henry Tutillo Observaciones Ramiro Hidalgo Observaciones

Tecnólogo en mecánica o afines./ Mínimo 2 años en cargos similares 0,5 0,5 0,25 No cumple con el título solicitado 0,5 0,5

Eléctrico Wiliam Tamayo Observaciones Luis Guato Observaciones Edgar Tutillo Observaciones Edwin Cruz Observaciones

Tecnólogo en electromecánica o afines./ Mínimo 2 años en cargos 

similares
0,5 0,5 0,25 No cumple con el título solicitado. 0,5 0,5

Carrocero Luis Guato Observaciones Luis Guato Observaciones Marcelo Rodríguez Observaciones Luis Guato Observaciones

Experiencia certificada de por lo menos 2 años en cargos similares. 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Vulcanizador Eva Gualoto Observaciones Carlos Guaján Observaciones Pablo Jurado Observaciones Marcelo Balbuca Observaciones

Experiencia certificada de por lo menos 2 años en cargos similares. 0,25 0,25 0

Presenta Titulo de Técnico Industrial en 

Mecánica Automotriz, no presenta 

experiencia.

0,25 0,25

Ayudante de Mecánico Gabriel Tuarez Observaciones Jofre Amboya Observaciones Brayan Carvajal Observaciones Jonathan Farinango Observaciones

Experiencia certificada de por lo menos 2 años en cargos similares. 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

4,00 4,00 2,25 4,00 3,00

CALIFICACIÓN TÉCNICA DE LAS OFERTAS PARA EL  CONCURSO PÚBLICO DE ASIGNACIÓN DE RUTAS PARA EL DISTRITO

METROPOLITANO DE QUITO, EN EL MARCO DE LO SEÑALADO POR LA ORDENANZA METROPOLITANA No. 017‐2020.


